平成２７年度 第３回外国語学研究科委員会議事録 要旨

日 時：平成２７年６月１５日（月）１５時００分～１５時５８分

場 所：板橋校舎１号館 ４階 １０４２０教室

構成員：３３名（１/２は１７名 重要案件２/３は２２名）

出席者：２８名

議 長：大月 実（研究科委員長）

Ⅰ 議案

１．平成２８年度大学院入試出題・採点委員の選出について

 中国言語文化学専攻・英語学専攻・日本言語文化学専攻主任より平成２８年度大学院入試出題・採

点委員の選出について、回収資料に基づき報告がなされ、委員会はこれを承認した。

２．入学式について

中国言語文化学専攻主任より来年度の入学式も今年度と同様でよい、英語学専攻主任よりオリエン

テーションもあるので学部とは別がよい、日本言語文化学専攻主任より別日程がよいとの報告がなさ

れた。このことを踏まえて研究科委員長会議で報告することが承認された。

３．大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルール策定について

議長より資料に基づき大学院給付奨学金制度見直しのための運用ルール策定について、学部と同様

の審査基準を導入することの説明がなされた。

４．外国語学研究科の授業科目担任に関する規準について

議長より資料に基づき外国語学研究科の授業科目担任に関する規準について説明がなされ、委員会

はこれを承認した。

５．２０１５年度（９月開始）交流学生の受入れについて

日本言語文化学専攻主任より資料に基づき２０１５年度（９月開始）交流学生の受入れについて説明

がなされ、委員会はこれを承認した。

６．その他

日本言語文化学専攻主任から別添資料に基づき外国人研究者の受入れについて説明があり、委員会

はこれを承認した。

Ⅱ 報告事項

１．平成２７年度合同進学相談会の内容について

 幹事より資料に基づき７月４日に行われる合同進学相談会について説明がなされ、委員会はこれを

了承した。

２．大学院課題スケジュールについて

議長より資料に基づき大学院課題スケジュールについて説明がなされ、委員会はこれを了承した。

３．第９回国際シンポジウム（中国言語文化学専攻）について

中国言語文化学専攻主任から資料に基づき第９回国際シンポジウムの開催について説明がなされ、委

員会はこれを了承した。

４．その他

①日本言語文化学専攻主任より６月２３日(火)に９月修了予定の課程博士の公開口述試問を行うこ

とが報告された。

②外国語学研究科シンポジウムの成果物として、外部講演者３名と内部講演者３名の論文を外国語

学研究第１７号に掲載することの確認報告がなされた。

③６月２０・２１日に板橋キャンパスで日本言語学会が開催されることが報告された。

                       以 上